



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июня 2021 г.

№ 9/249-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области» и признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/574-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2021 году государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение указанной государственной программы и сокращения объёма бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области».

3. Признать утратившими силу:

подпункт 1 пункта 5 изменений в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области», утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 18.06.2020 № 13/314-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»;

пункт 5 изменений в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области», утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 25.03.2021 № 4/90-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 22 июня 2021 г. № 9/249-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) абзац шестой дополнить словами «Ульяновской области»;

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«количество направленных на конкурс проектов лучших реализованных практик по благоустройству общественных территорий»;»;

в) в абзаце одиннадцатом слово «(единиц)» исключить;

г) в абзаце двенадцатом слово «(единиц)» исключить;

д) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«доля объёма закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объёме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»;»;

е) дополнить абзацами шестнадцатым – восемнадцатым следующего содержания:

«количество реализованных проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях;

индекс качества городской среды;

доля городов с благоприятной городской средой в общем количестве городов (индекс качества городской среды – выше 50 %).»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «2002636,53406» заменить цифрами «2027986,63406»;

б) в абзаце втором цифры «527926,03406» заменить цифрами «553276,13406»;

в) в абзаце шестом цифры «690802,099» заменить цифрами «698152,099»;

г) в абзаце седьмом цифры «407668,102» заменить цифрами «413668,202»;

д) в абзаце восьмом цифры «406642,452» заменить цифрами «412642,452»;

- е) в абзаце девятом цифры «66070,2» заменить цифрами «72070,2»;
- ж) в абзаце двенадцатом цифры «212240,499» заменить цифрами «219590,499»;
- з) в абзаце тринадцатом цифры «83804,102» заменить цифрами «89804,202»;
- и) в абзаце четырнадцатом цифры «82778,452» заменить цифрами «88778,452»;
- к) в абзаце пятнадцатом цифры «66070,2» заменить цифрами «72070,2»;
- л) дополнить абзацем двадцатым следующего содержания:
«в 2023 году – 323864,0 тыс. рублей.»;
- з) в строке «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:

а) в абзаце четвёртом слова «в городах, на территориях которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды.» заменить словами «на территории Ульяновской области.»;

б) дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 2019 году.».

2. В разделе 2:

1) в абзаце тринадцатом слова «дворовых территорий и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

2) дополнить новым абзацем двадцать первым следующего содержания:

«субсидий из областного бюджета Ульяновской области областным государственным казённым предприятиям в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ и оказанием услуг, необходимых для осуществления функций регионального центра компетенций по вопросам городской среды.»;

3) абзац двадцать первый считать абзацем двадцать вторым.

3. В приложении № 1:

1) строку 7 изложить в следующей редакции:

«	7.	Количество направленных на конкурс по отбору лучших практик (проектов) по благоустройству реализованных в соответствующем году проектов по благоустройству общественных территорий, ед.	2	2	Не менее 2	Не менее 2	Не менее 2	Не менее 2	Прямой подсчёт количества направленных на конкурс по отбору лучших практик (проектов) по благоустройству реализованных в соответствующем году проектов по благоустройству общественных территорий в соответствии с приложением № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённой постановлением Правитель-
---	----	---	---	---	------------	------------	------------	------------	--

									ства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
--	--	--	--	--	--	--	--	--	---

2) в графе 2 строки 8 слово «Число» заменить словом «Количество»;

3) графу 2 строки 9 изложить в следующей редакции:

«Количество проведённых форумов, обучающих семинаров и круглых столов по вопросам благоустройства территорий поселений и городских округов Ульяновской области, ед.»;

4) строку 15 изложить в следующей редакции:

«	15.	Доля объёма закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объёме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области», %	0	0	90	90	90	90	$D_{\text{РП ФКГС}} = V_{\text{РП ФКГС}} / V_{\text{ФКГС}} \times 100,$ <p>где:</p> <p>$D_{\text{РП ФКГС}}$ – доля объёма закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объёме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»;</p> <p>$V_{\text{РП ФКГС}}$ – объём закупленного оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупленного при выполнении работ в рамках реализации мероприятий государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»;</p> <p>$V_{\text{ФКГС}}$ – общий объём закупленного оборудования, в том числе оборудования, закупленного при выполнении работ в рамках реализации мероприятий государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»</p>
---	-----	---	---	---	----	----	----	----	---

5) дополнить строками 16-18 следующего содержания:

«	16.	Количество реализованных проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, ед.	0	0	3	0	0	0	Прямой подсчёт количества реализованных проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях
---	-----	--	---	---	---	---	---	---	--

17.	Индекс качества городской среды	168	0	182	191	198	207	Значение целевого индикатора определяется в соответствии с методикой формирования индекса качества городской среды, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.03.2019 № 510-р «Об утверждении методики формирования индекса качества городской среды», индекс качества городской среды формируется Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчётным годом
18.	Доля городов с благоприятной городской средой от общего количества городов (индекс качества городской среды – выше 50 %), %	17	0	33	50	50	67	$Д_{бс} = Г_{бс} / Г \times 100,$ <p>где:</p> <p>Д_{бс} – доля городов с благоприятной городской средой от общего количества городов в Ульяновской области (индекс качества городской среды – выше 50 %);</p> <p>Г_{бс} – количество городов с благоприятной городской средой в Ульяновской области (индекс качества городской среды – выше 50 %);</p> <p>Г – общее количество городов в Ульяновской области</p>

4. В приложении № 2:

1) в строке 2:

а) в графе 5 цифры «368119,62004» заменить цифрами «393469,72004»;

б) в графе 7 цифры «101500,0» заменить цифрами «108850,0»;

в) в графе 8 цифры «73787,69» заменить цифрами «79787,79»;

г) в графе 9 цифры «72762,04» заменить цифрами «78762,04»;

д) в графе 10 цифры «54541,5» заменить цифрами «60541,5»;

2) в строке 2.1:

а) в графе 2 слова «дворовых территорий и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

б) в графе 5 цифры «249720,17504» заменить цифрами «249070,27504»;

в) в графе 7 цифры «80000,0» заменить цифрами «79350,0»;

г) в графе 8 цифры «51187,69» заменить цифрами «51187,79»;

3) дополнить строкой 2.7 следующего содержания:

«	2.7.	Предоставление субсидий из областного бюджета областными государственными казёнными предприятиям	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	26000,0	0,0	8000,0	6000,0	6000,0	6000,0
---	------	--	--------------	---	---------	-----	--------	--------	--------	--------

в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ и оказанием услуг, необходимых для осуществления функций регионального центра компетенций по вопросам городской среды								»;
--	--	--	--	--	--	--	--	----

4) в строке «ВСЕГО по государственной программе»:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «2002636,53406» заменить цифрами «2027986,63406»;

в графе 7 цифры «690802,099» заменить цифрами «698152,099»;

в графе 8 цифры «407668,102» заменить цифрами «413668,202»;

в графе 9 цифры «406642,452» заменить цифрами «412642,452»;

в графе 10 цифры «66070,2» заменить цифрами «72070,2»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «527926,03406» заменить цифрами «553276,13406»;

в графе 7 цифры «212240,499» заменить цифрами «219590,499»;

в графе 8 цифры «83804,102» заменить цифрами «89804,202»;

в графе 9 цифры «82778,452» заменить цифрами «88778,452»;

в графе 10 цифры «66070,2» заменить цифрами «72070,2».

5. Графу 3 строки 1 приложения № 2¹ изложить в следующей редакции:

«Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов;

количество благоустроенных территорий общего пользования поселений и городских округов Ульяновской области;

количество направленных на конкурс по отбору лучших практик (проектов) по благоустройству реализованных в соответствующем году проектов по благоустройству общественных территорий;

доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Ульяновской области;

количество городов с благоприятной городской средой;

доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»;

количество реализованных проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях;

индекс качества городской среды;

доля городов с благоприятной городской средой от общего количества городов (индекс качества городской среды – выше 50 %).

6. Графу 3 строки 1 приложения № 2² изложить в следующей редакции:

«Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов;

количество благоустроенных территорий общего пользования поселений и городских округов Ульяновской области;

количество направленных на конкурс по отбору лучших практик (проектов) по благоустройству реализованных в соответствующем году проектов по благоустройству общественных территорий;

доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Ульяновской области;

количество городов с благоприятной городской средой;

доля объёма закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объёме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственной программы «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»;

количество реализованных проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях;

индекс качества городской среды;

доля городов с благоприятной городской средой от общего количества городов (индекс качества городской среды – выше 50 %).

7. Приложение № 3 дополнить строкой 4 следующего содержания:

«	4. Прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 2019 году, %	Процент	0	8	14	18	23	$\text{Пр} = (N / N_{2019} - 1) \times 100,$ $N = \sum_{i=1}^n N_i / n,$ <p>где:</p> <p>Пр – прирост среднего индекса качества городской среды по Ульяновской области за отчётный год по отношению к 2019 году, в процентах (округляется до целого значения);</p> <p>N – средний индекс качества городской среды по Ульяновской области за отчётный год, в баллах (округляется до целого значения);</p> <p>N_{2019} – средний индекс качества городской среды по Ульяновской области за 2019 год, в баллах (округляется до целого значения);</p> <p>N_i – индекс города за отчётный год, в баллах;</p> <p>n – количество городов, в отношении которых формируется индекс каче-</p>
---	--	---------	---	---	----	----	----	--

										ства городской среды в отчётном году в целом по Ульяновской области	».
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	----

8. Приложение № 4 признать утратившим силу.

9. Пункт 10 приложения № 7 изложить в следующей редакции:

«10. Перечисление субсидий осуществляется в установленном бюджетным законодательством порядке на единый счёт бюджета поселения, городского округа, открытый в Управлении Федерального казначейства по Ульяновской области, в соответствии с соглашением.»

10. В пункте 4 приложения № 8:

1) в подпункте 2 цифры «0,5» заменить цифрой «5»;

2) в подпункте 4 слово «дизайн-проекта» заменить словами «эскизного предложения».

11. В приложении № 9:

1) в наименовании слова «дворовых территорий и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

2) в пункте 1 слова «дворовых территорий и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

3) дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹. Под территориями объектов социальной инфраструктуры поселения, городского округа в целях настоящих Правил понимаются земельные участки, на которых расположены здания музеев и библиотек, учредителями которых являются муниципальные образования Ульяновской области.»

4) в пункте 4:

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) наличие утверждённой органами местного самоуправления поселения, городского округа, в состав которого входят населённые пункты с численностью населения свыше 1000 человек, муниципальной программы формирования комфортной городской среды либо муниципальной программы благоустройства территории, предусматривающей мероприятия по благоустройству дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) наличие перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и визуализированного перечня образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории, сформированного исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

а) ремонт дворовых проездов;

б) обеспечение освещения дворовых территорий;

в) установка скамеек;

г) установка урн»;

в) в подпункте 6 слова «наиболее посещаемой территории общего пользования, дворовых территорий» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

5) в пункте 5 слова «дворовых территорий и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

6) в пункте 8:

а) в подпункте 2 слова «территории общего пользования, дворовых территорий» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

б) в подпункте 4 слова «территорий общего пользования, дворовых территорий» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

в) в подпункте 6 слова «территории общего пользования, дворовых территорий» заменить словами «дворовой территории, территории общего пользования и территории объекта социальной инфраструктуры»;

г) в подпункте 7 слова «дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

д) в подпункте 8 слова «дворовых территорий и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

е) подпункт 9 признать утратившим силу;

ж) в подпункте 14 слова «в целях выполнения работ по благоустройству дворовых территорий» заменить словами «территории общего пользования и объекты социальной инфраструктуры, в целях выполнения работ по благоустройству»;

7) в пункте 10:

а) в абзаце четвертом слова «дворовых территорий и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

б) в абзаце пятом слова «дворовых территорий и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

в) в абзаце шестом слова «дворовых территорий и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры»;

8) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Перечисление субсидий осуществляется в установленном бюджетным законодательством порядке на единый счёт бюджета поселения, городского округа, открытый в Управлении Федерального казначейства по Ульяновской области, в соответствии с соглашением.»;

9) в пункте 12 слова «дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования» заменить словами «дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры».

12. В приложении № 12¹:

1) в графе 2 строки 1 слово «Аллея» заменить словом «Парк»;

2) в графе 2 строки 6 слова «Городской пляж» заменить словами «Место массового отдыха у воды (ул. Верхневыйборная)».

13. В приложении № 13¹:

1) в графе 2 строки 15 слова «Ул. Алашеева, д. 98» заменить словами «Ул. Алашеева, д. 96»;

2) в графе 2 строки 24 слова «Ул. 7 микрорайон, д. 3» заменить словами «Ул. 7 микрорайон, д. 35»;

3) в графе 2 строки 78 слова «Ул. Камышинская, д. 61» заменить словами «Ул. Ефремова, д. 109, ул. Камышинская, д. 61»;

4) в графе 2 строки 91 слова «Ул. Полбина, д. 8» заменить словами «Пр-д Полбина, д. 8»;

5) в графе 2 строки 110 слова «Ул. Рябикова, д. 21» заменить словами «Ул. Промышленная, д. 87»;

6) в графе 2 строки 113 слова «Ул. Северный Венец, д. 4» заменить словами «Ул. Северный Венец, д. 2, 4»;

7) в графе 2 строки 114 слова «Ул. 2 переулок Пархоменко, д. 33» заменить словами «2-й пер. Пархоменко, д. 33»;

8) дополнить строками 115 и 116 следующего содержания:

«	115.	Ул. Кузоватовская, д. 30		».
	116.	Пр-т Ульяновский, д. 13		